
  

   

  COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA  

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

ORIGINALE  

     

                        DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

   

N. 113     Del  14/09/2022 

  

 OGGETTO: CONCESSIONE DI VANTAGGIO ECONOMICO AL SANTUARIO 

MADONNA DELLA MILICIA. 

      
L'anno duemilaventidue addì quattordici  del mese di settembre alle ore 16:30  e seguenti, si è riunita 

la Giunta Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

Sigg.:   

 
COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Giuseppe Virga              Sindaco 

X  

 

Maria Rita Lazzara                     Vice Sindaco 

X  

 

Faso Rose Danelle                         Assessore 

 X 

 

Pecoraro Francesco                         Assessore 

X  

 

Matteo Scirè                                    Assessore 

X  

                            
                                                                                      TOTALE 

4 1 

   

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Ficano Domenica, con funzioni di verbalizzazione e 

assistenza giuridico-amministrativa. 

 

 

    

 



OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL SANTUARIO MADONNA 
DELLA MILICIA 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO che in data 13/04/2021 prot.6025, il Parroco del Santuario Madonna della Milicia  ha 

chiesto un contributo straordinario e/o concessione economica  per la manutenzione straordinaria  della 

pavimentazione dell’intera area presbiterale oltre che la riqualificazione dei poli liturgici del Santuario da 

effettuarsi tramite ditte specializzate nel settore, resosi necessario a causa della errata collocazione     che fu 

fatta negli anni settanta degli stessi e ciò al fine di permettere una maggiore visibilità delle azioni rituali 

liturgiche anche dai transetti laterali           ,  

 

DATO ATTO che sono preventivate spese per la manutenzione straordinaria di quanto sopra indicato 

per € 150.000,00, così come evidenziate nella relazione agli atti. 

 

VISTO l’art. 12 della legge n. 241/1990 che impone alla P.A. la previa determinazione di criteri e modalità 

per la legittima concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili di natura finanziaria ed economica sia 

alle persone fisiche che a quelle giuridiche; 

 

RICHIAMATO il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti Pubblici 

e soggetti privati approvato con delibera di Consiglio Comunale n.25 del 02/08/2016 il quale dispone 

all’art. 1 comma 2 che” I contributi dono concessi per iniziative, attività o manifestazioni istituzionalmente 

previste dai programmi annuali (contributi ordinari) ovvero per singole iniziative occasionali o a carattere 

straordinario (contributi straordinari)”   

 

Preso atto che il regolamento all’art.2, 3 ed 8 precisa il concetto di contributo straordinario e di soggetti 

beneficiari e di concessioni di forme di vantaggio economico precisando che tali contributi da attribuire ad 

“ENTI…..Istituzioni Religiose……..tutte operanti senza scopo di lucro e per finalità, iniziative, progetti, 

rientranti nelle funzioni istituzionali, ricadenti nel territorio comunale ,attivati in favore della Comunità e 

….non differibili” e precisando all’art 8 che i medesimi soggetti possono essere beneficiari di vantaggi 

economici a seguito di istanza e dettagliata relazione ………” 

 

Dato atto che le modalità e termini di concessione risultano tutte indicate nel medesimo art.8 del 

medesimo regolamento e che la richiesta effettuata dall’istituzione religiosa non costituisce 

sponsorizzazione. 

 

Preso atto che l'amministrazione Comunale può effettuare la concessione di finanziamenti e benefici 

economici, nei limiti delle risorse di cui dispone per i seguenti settori: assistenza e sicurezza, attività 

sportive e ricreative del tempo libero, attività di tutela dei valori monumentali e tradizionali cultura ed 

informazione sviluppo economico tutela dei valori ambientali 

 

Considerato che si ritenga sussista un interesse generale della comunità tale da giustificare un intervento 

dell'amministrazione comunale, lo stesso può essere accordato in quanto esiste già in bilancio la 

disponibilità dei mezzi finanziari necessari e lo stesso potrà essere liquidato solo in presenza di quanto 

indicato al punto 2) dell'art.8.del regolamento sopra citato 

 

DATO ATTO che le spese che discenderanno dal presente provvedimento non costituiscono forme di 

sponsorizzazione dell'immagine dell'Ente e non rientrano nel novero delle spese per “relazioni pubbliche, 

pubblicità e rappresentanza” previste dall'art. 6, comma 8, del Decreto Legge n°78/2010 convertito, con 

modifiche, dalla Legge 122/2010; 

 

Considerato che nessuna norma e principio di contabilità pubblica impedisce all’ente di effettuare 

attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali e che la 



concessione del presente vantaggio economico ben rispetta i criteri di efficacia, efficienza ed economicità 

delle modalità prescelte di resa del servizio alla comunità che risulta di gran lunga superiore al sacrificio 

economico che l’ente dovrà subire in quanto tali lavori permetteranno di creare le condizioni indispensabili 

affinchè il santuario possa assurgere al titolo di BASILICA MINORE e possa essere affiliata al più antico 

santuario mariano al mondo quello Santa Maria Maggiore a Roma. (corte dei conti Lombardia 262/2014, 

sez controllo Piemonte 214/2017 , corte dei conti Trentino 2/2020) 

 

Preso atto che quanto espresso nel precedente capoverso renderebbe il Santuario della Madonna della 

Milicia un luogo di speciali privilegi spirituali, in occasione di eventi promossi dalla Santa Sede 

determinando un ritorno sociale e spirituale per la comunità Altavillese  

 

Considerato che la concessione economica verrà finanziata da avanzo di amministrazione derivante da 

conto consuntivo 2021 regolarmente approvato 

 

PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000  

Con votazione unanime espressa nelle forme e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni sovra esposte che qui si intendono integralmente trascritte, riportate e confermate per 

farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. DI CONCEDERE un contributo dell’importo di € 100.000,00 al Santuario Madonna della Milicia quale 

concessione di vantaggio economico contribuendo alle spese che il Rettore del Santuario sosterrà ed 

effettuerà e che saranno opportunamente documentate ai sensi dell’art.8 del regolamento comunale di 

concessione di contributi; 

2. DI DARE ATTO che il Rettore del Santuario ha già presentato la richiesta- relazione e presenterà il 

rendiconto finale sulle spese effettuate, sostenute e opportunamente documentate; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 100.000,00 trova copertura nel bilancio armonizzato 2022-2024 e 

verrà impegnato dopo aver effettuata la relativa variazione di bilancio,  

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore di competenza per 

gli ulteriori e successivi adempimenti; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line, per 

rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente - nella 

sottosezione Sovvenzione Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici al link Atti di concessione e nella 

sotto sezione Provvedimenti - Provvedimenti degli organi politici. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

   

PARERI   

   

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO AL SANTUARIO MADONNA DELLA MILICIA 

 

  

Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1, della L.  

142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 147bis 

del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole   

   

Altavilla Milicia,  

   

   

   

                                                                                          Il Responsabile del Settore V settore 

                                                                                                     Antonino Guagliardo  

       *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

                                                                                                      

   

  
   

   

   

Per quanto concerne la Regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 53, comma 1, della L.  

142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 

147bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole   

   

Altavilla Milicia,  

   

   

   

Il Responsabile del II Settore   

                                      Dott. Domenico Camarda   

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

                                                                                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



   

  

  

 

  

  

               LA GIUNTA COMUNALE   

   

Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento;   

Visti i pareri favorevoli espressi come per legge.    

Con voti unanimi    

   

DELIBERA   

   

1. di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente 

atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte;   

2. dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva, 

per le motivazioni di cui in narrativa.   

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

   

Letto, confermato e sottoscritto:   

    

IL SINDACO   

Giuseppe Virga   

    

    

L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO GENERALE   

 Francesco Pecoraro               Dott.ssa. Domenica Ficano   

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 
                

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   

    

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul sito web 

istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi dal 

_______________________________ al ___________________ al n. _______   

    

Altavilla Milicia, lì ________                                   Il Responsabile della pubblicazione on line        

                                                                                ___________________________   

    

    

    

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ   

    

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/09/2022 
      □      Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997;   

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r. 44/1991;   
Altavilla Milicia, lì 14/09/2022  

                                                                                                          Il Segretario Generale   

                                                                                                      Dott.ssa. Domenica Ficano   

  

                     *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 

  

   


